Mariae Bernardae Soubirous, tum Beatae Ioannae Antidae Thouret, virginum et de actis universis, quae in earundem causis Beatificationis et Canonizationis ipsa S. Rituum Congregatio admisit iam et adprobavit, singulorum Cardinalium adstantium suffragia exquisivimus et excepimus; atque suam iidem Cardinales aperuerunt sententiam: ad solemnem videlicet deveniendum esse Beatarum illarum canonizationem. In Consistorio vero publico, quod undevicesima eiusdem mensis die in Aula supra Basilicae vaticanae porticum est habitum, dilecti filii Consistorialis Aulae Nostrae Advocati, Augustus Milani de Beata Maria Bernarda; et Vicentius Sacconi de Beata Ioanna Antida, brevem orationem dixerunt et pro earum Canonizatione de more institerunt; Nos autem Beatis illis altarium honores etsi avere vehementer dixerimus, attamen ut omnia, gravissima in hac causa, de more servarentur, pontificalem sententiam Nostram, falli nesciam, non ante edituros diximus, quam in proximo Consistorio *semipublico* Purpurati Patres, iterata vice, et omnes, qui adituri sint, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, et Abbates *nullius* suam quisque Nobis aperuerint mentem; ac

bienheureuse Marie-Bernard Soubirous que de la bienheureuse Jeanne-Antide Thouret, l'une et l'autre vierges, et de tous les Actes que la même S. Congrégation des Rites avait jusqu'alors admis et approuvés dans ces deux Causes de béatification et de canonisation, Nous avons demandé et recueilli les votes de chacun des cardinaux présents, et ces mêmes cardinaux ont fait connaître leur avis: à savoir qu'il convenait de procéder à la canonisation solennelle de ces Bienheureuses.

Au Consistoire public qui se tint le 19 du même mois dans la salle située au-dessus du portique de la Basilique vaticane, Nos chers Fils les avocats de Notre salle consistoriale, Auguste Milani, parlant de la bienheureuse Marie-Bernard, et Vincent Sacconi, parlant de la bienheureuse Jeanne-Antide, ont prononcé un bref discours et fait des instances, selon la coutume, en faveur de leur canonisation. Pour Nous, encore que Nous eussions exprimé un ardent désir de décerner à ces Bienheureuses les honneurs des autels, cependant afin que toutes les règles, si graves en cette matière, fussent observées selon l'usage, Nous déclarâmes que Nous ne ferions pas connaître Notre sentence pontificale, laquelle est infallible, avant que dans un prochain Consistoire *semi-public*, Nos Frères, les cardinaux, pour la seconde fois, et tous ceux qui devaient y participer: patriarches, archevêques, évêques et Abbés *nullius*, Nous eussent chacun donné leur avis. En attendant, Nous exhortâmes instamment les fidèles du monde